
Córdoba, 7 de febrero de 2022

VISTO

La Práctica Preprofesional llevada a cabo durante 2021 en la Unidad Central

de Políticas de Género  de la Universidad Nacional de Córdoba y la necesidad de

certificar a quienes participaron en la misma.

Y CONSIDERANDO:

-Que  las  prácticas  solicitadas  se  desarrollaron  de  acuerdo  a  los  objetivos

establecidos para la formación académica y profesional de los estudiantes de la FCC;

-Que desde la Secretaría de Asuntos Académicos de la FCC se llevó adelante

el seguimiento y acompañamiento de los estudiantes seleccionados;

-Que el protocolo de Prácticas Preprofesionales fue adecuado y adaptado al

contexto de pandemia por Covid-19

-Que  la  Práctica  ha  sido  coordinada  desde  la  Secretaría  de  Asuntos

Académicos por la Secretaria de Asuntos Académicos Mgter. Laura Vargas y por la

docente Jimena Massa

-Que el seguimiento institucional estuvo a cargo de Analía Barrionuevo, María

Sofía Ahumada y Soledad Quadri.

-Que la coordinación administrativa fue realizada por los agentes nodocentes

Lic. Luciano Moroni y Esp. María Belen Schiavi;

 Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 

RESUELVE:

“2022 - Las Malvinas son argentinas"



ARTÍCULO 1º: Certificar la participación en  la Práctica Preprofesional en la Unidad

Central  de  Políticas  de  Género de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba, y  el

desempeño que se detalla en ANEXO I, a las siguientes estudiantes: Natalia Soledad

Acosta DNI 38164253; Aylén Bustamante DNI 39968936 y Sofía Antonella Cabrera

DNI 39732417;  Acreditando un total de 180 horas reloj cada una/o, desde el 16 de

agosto al 26 de noviembre de 2021. 

ARTÍCULO  2º: Reconocer  a  la  Secretaria  de  Asuntos  Académicos  Mgter.  Laura

Vargas  leg.  43918  en  la  Coordinación  Académica  y  Jimena  Massa  como  Tutora

docente

ARTÍCULO 3º: Reconocer a los agentes nodocentes Lic. Luciano Moroni Leg. 47361 y

Esp. María Belén Schiavi Leg. 47383 en la coordinación administrativa.

ARTÍCULO 4º: Reconocer a Lic. María Sofía Ahumada, DNI 34.070.158, Lic. Soledad

Quadri,  DNI  25.919.930  y  Lic.  Analia  Barrionuevo  Leg  43799  en  el  seguimiento

institucional. 

ARTÍCULO 5º: Protocolizar. Notificar a los interesados. Oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN Nº  010

“2022 - Las Malvinas son argentinas"



ANEXO I

INFORME DE DESEMPEÑO PRÁCTICAS PREPROFESIONALES DE

APRENDIZAJES VIRTUALES – UNIDAD CENTRAL DE POLÍTICAS DE GÉNERO

(UNICEPG) DE LA UNC 2021

Durante el segundo semestre del corriente año 2021, se llevaron a cabo en la Unidad

Central  de  Políticas  de  Género  (UNICEPG)  de  la  UNC las  prácticas  de

aprendizaje/preprofesionales para estudiantes de 4° y 5º o en proceso de realización

de  Trabajo  Final  de  la  Licenciatura en  Comunicación  Social  con orientación

Audiovisual y Radiofónica  (FCC- UNC). Se detalla, a continuación, la participación de

cada Practicante

1. La  estudiante  Natalia  Soledad  Acosta,  DNI  38164253,  desempeñó  con

responsabilidad y solvencia  tareas en la Unidad Central de Políticas de Género de la

UNC para la producción radiofónica del programa Mujeres que Mueven el Mundo, que

se emite los sábados desde las 15 hs en la 102.3 Nuestra Radio, con retransmisión

por la AM 580, ambas del Multimedio SRT. Entre otras actividades, Acosta participó de

las reuniones semanales de producción, contribuyó en la elaboración del guión de los

programas,  aportó  a  actualizar  el  archivo  sonoro  del  programa y  editó  audios  de

programas para tener limpias las biografías de los programas que se produjeron. En

todos los casos, cumplió con las tareas asignadas.

Tutora institucional: Lic. María Sofía Ahumada, DNI 34.070.158

“2022 - Las Malvinas son argentinas"



2. La estudiante Aylén Bustamante, DNI 39968936, desempeñó con responsabilidad y

solvencia  tareas en la Unidad Central  de Políticas de Género de la UNC, para la

producción televisiva en el programa Mujeres que Mueven el Mundo, que se emite los

sábados desde las 16 hs en el Canal 10 y se retransmite en diferentes días en Canal

U  de  los  Servicios  de  Radio  y  Televisión  de  la  UNC.  Entre  otras  actividades,

Bustamante participó  de las reuniones mensuales  de producción,  realizó  contactos

para la realización de videos con aliadas que sumarían a las entrevistas desarrolladas

y propuso los recortes necesarios para su emisión durante cada capítulo, participó de

manera  virtual  los  días  de  las  grabaciones  realizando  zócalos  con  frases  de  las

entrevistadas. Además, contribuyó a actualizar el archivo de programas ya emitidos y

en la selección de frases de entrevistas emitidas durante 2018 para ordenar el archivo

que se encuentra en el  Blog Mujeres que mueven el  mundo.  En todos los  casos,

cumplió con las tareas asignadas.

Tutora institucional: Lic. Soledad Quadri, DNI 25.919.930

3. La  estudiante  Sofía  Antonella  Cabrera,  DNI  39732417,  desempeñó  con

responsabilidad, solvencia y mucho interés tareas en la Unidad Central de Políticas de

Género de la UNC, para la producción televisiva en el programa Mujeres que Mueven

el Mundo, que se emite los sábados a las 16 hs en el Canal 10 y se retransmite en

diferentes días en Canal U de los Servicios de Radio y Televisión de la UNC. Entre

otras actividades, Cabrera participó de las reuniones mensuales de producción, realizó

contactos para la realización de videos con aliadas que sumarían a las entrevistas

desarrolladas  y  propuso  los  recortes  necesarios  para  su  emisión  durante  cada

capítulo, participó de manera virtual los días de las grabaciones realizando zócalos

con  frases  de  las  entrevistadas.  Además,  contribuyó  a  actualizar  el  archivo  de

programas ya emitidos y en la selección de frases de entrevistas emitidas durante

2018 para ordenar el archivo que se encuentra en el  Blog Mujeres que mueven el

“2022 - Las Malvinas son argentinas"



mundo. En todos los casos, cumplió con las tareas asignadas y demostró compromiso

con las mismas. 

Tutora institucional: Lic. Soledad Quadri, DNI 25.919.930

“2022 - Las Malvinas son argentinas"




